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کارشناس اقتصادی گفت: کاهش مانده تسهیلات 
بانک های خصوصی و دولتی نشانه ی مثبتی از روند 
بهبود کنترل ترازنامه بانک ها و کاهش نقدینگی 

است. 
بررســی آمار بانک مرکزی گویای این است که روند مانده 
تسهیلات بانک ها کاهشی بوده است که این کاهش حاکی 
از کنترل میزان خلق پول بانک ها است به طوری که رشد مانده 
تســهیلات اعطایی بانک ها در چهار ماهه نخست امسال در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل، کاهش قابل توجهی داشته 

است.
بانک مرکزی از نیمه دوم سال گذشته سیاست کنترل مقداری 
ترازنامه بانک ها را عملیاتی کرد که بر اساس آن رشد ترازنامه 
بانک های تجاری در هر ماه ۲ درصد و رشد ترازنامه بانک های 

تخصصی ۲.۵ درصد تعیین شد.
بر اساس این گزارش، از تیرماه امسال نیز دامنه رشد ترازنامه 
بانک ها بر اساس کیفیت دارایی و نسبت آنها با استانداردهای 

بانکی در حدود ۲.۵ تا ۱.۵ درصد قرار گرفت.
دارایی بانک ها شــامل موارد متعددی می شــود، اما یکی از 
عمده ترین آنها، مانده تسهیلات اعطایی است. در سه ماه اول 

سال گذشته رشد مانده تسهیلات اعطایی ۱۳.۶ درصد بود، اما 
این میزان در سه ماهه اول امسال به ۳.۶ درصد کاهش یافته 
است. آمار چهار ماه رشد مانده تسهیلات اعطایی برای کل نظام 
بانکی منتشر نشده است، اما آمار عملکرد ماهانه ۱۱ بانک بورسی 

نشان می دهد که همچنان این روند ادامه دارد.
بر اســاس آمار از بین این ۱۱ بانک، رشــد مانده تسهیلات 
اعطایــی ۱۰ بانک کمتر از ۱۰ درصد بــوده؛ در حالی که در 
چهار ماه نخست ســال گذشته ۹ بانک از این ۱۱ بانک رشد 
مانده تسهیلات اعطایی ۲ رقمی داشته اند. از این ۹ بانک، چهار 
بانک در دامنه ۲۰ تا ۳۰ درصد رشد تسهیلات اعطایی به ثبت 

رسانده اند.
این روند نشان می دهد بانک مرکزی در دولت سیزدهم توانسته 
رشد خلق پول بانک ها را به میزان قابل توجهی کاهش دهد و 

همین مساله زمینه ساز کنترل تورم در ماه های آتی خواهد بود.
»محمدعلی خادم« کارشناس اقتصادی در گفت وگو با خبرنگار 
ایرنا در خصوص کنترل نقدینگــی و ترازنامه بانک ها گفت: 
کاهش مانده تســهیلات بانک ها نشانه مثبتی از روند بهبود 

کنترل ترازنامه بانک ها و کاهش نقدینگی است.
وی افزود: کنترل وام دهی بانک ها و رشد نقدینگی مهم ترین 

اقدامی است که بانک مرکزی باید انجام دهد و اولویت نخست 
بانک مرکزی است و باید با نگاه چند ماهه انجام شود تا ترازنامه 
بانک ها و کاهش تسهیلات دهی بانک ها کنترل شود و افسار 
نقدینگی را بکشــد و زمینه را برای کاهش تورم و کنترل نرخ 

ارز آماده کند.
این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه خلق نقدینگی بانک ها 
تحت تاثیر دو عامل است، گفت: یکی مربوط به بودجه دولت 
اســت و برخی بانک ها به دلیل ارتباط بودجه ای که با دولت 
دارند و تسهیلات تکلیفی که دولت بر دوش آنها می گذارد تا 
به شرکت های دولتی تسهیلات بدهند اقدام به خلق نقدینگی 

می کنند.
وی ادامه داد: بخش دیگر خلق نقدینگی بانک ها که بیشتر 
شامل حال بانک های خصوصی می شود، خلق نقدینگی است 
که بانک خصوصی برای خود یا شرکت های زیرمجموعه خود 

انجام می دهد.
خادم اظهار داشــت: توصیه می شود در بخش اول که دولت 
خلق نقدینگی را توسط تسهیلات به بانک ها تحمیل می کند 
در قالب انتشار اوراق تامین مالی باشد، به این معنا که دولت به 
جای اینکه کسری بودجه خود را توسط تسهیلات از بانک ها 

بگیرد این کســری بودجه را از طریق فروش اوراق و بدهکار 
کردن دولت به مردم و بازار، تامین مالی کند که آثار سوئی خلق 

نقدینگی ندارد.
وی گفت: موضــوع دوم کنترل نقدینگــی بانک ها که به 
خلق نقدینگی بانک های خصوصی از طریق ســاخت مراکز 
فروشــگاهی بزرگ یا مواردی از این دست انجام می شود به 
شدت نیازمند نظارت جدی بانک مرکزی است و بر این اساس 

باید بر عملیات بودجه ای بانک ها نظارت شود.
این کارشــناس اقتصادی تصریح کرد: عدم رشد نقدینگی 
دولت ها در این زمان مربوط به اقدامات بانک مرکزی است و 
اینکه خلق نقدینگی کنترل شده می تواند سیگنال مثبتی است 
از اینکه بانک مرکزی محدودیت های جدی را اعمال می کند و 

ضروری است که این روند تداوم یابد.

وی گفت: در همه جای دنیا برای کنترل رفتار ســوء بانکی 
که ناترازی بانک نامیده می شود، از ابزار کفایت سرمایه استفاده 
می شود یعنی حدی برای بانک مشخص شود که مقدار قابل 
توجهی از سرمایه خود در نظام بانکی که تسهیلات دهی می کند 

درگیر باشد.
خادم ادامه داد: متأســفانه در سیســتم بانکی کنونی کشور 
وضعیت کفایت سرمایه بانک ها مختلف خوب نیست و حتی 
برخی کفایت سرمایه منفی دارند. مهم ترین ابزار کنترل ترازنامه 
و نقدینگی نظارت بانکی است که باید جدی گرفته شود و اجبار 
کند بانک هایی که به لحاظ کفایت سرمایه وضعیت خوبی ندارند 
یا از طریق شیوه های درست افزایش سرمایه نمی دهند تعیین 
تکلیف شــوند. ابزار کفایت سرمایه باید توسط بانک مرکزی 

استفاده شود و معیار عمل قرار گیرد

کاهش نرخ رشد مانده تسهیلات بانک ها 
کنترل رشد نقدینگی را نشان می دهد

سرمایه امروز

بر اساس ابلاغ بانک مرکزی؛
 افتتاح حساب به صورت گروهی 

در بانک ها ممنوع شد
 بانک مرکزی در بخشنامه ای به بانک ها و 
مؤسسات اعتباری اعلام کرد که افتتاح هر 
گونه حساب به صورت گروهی برای کارکنان 

شرکت ها را ممنوع است.
به گزارش بانک مرکزی در بخشنامه ای به همه بانک ها 
و مؤسسات اعتباری اعلام کرد: در راستای اجرای قانون 
مبارزه با پولشویی، افتتاح هر گونه حساب برای کارکنان 

اشخاص حقوقی به صورت گروهی ممنوع است.
در این بخشنامه آمده است: مشاهده شده برخی مؤسسات اعتباری به درخواست مشتریان 
حقوقی اقدام به افتتاح حساب سپرده به صورت گروهی با ترک تشریفات مذکور در آئین نامه 
اجرایی قانون مبارزه با پولشویی به نفع اشخاص حقیقی که دارای رابطه استخدامی با شخص 
حقوقی هســتند می کنند که این اقدام امکان انجام رویه های شناسایی معمول را از مؤسسه 

اعتباری سلب می کند.
در این بخشنامه روش جایگزین برای افتتاح حساب سپرده گروهی اشخاص حقوقی، استفاده 

از روش های غیر حضوری و الکترونیکی پیشنهاد شده است.

 برگزاری دومین نشست علمی »بانکداری اسلامی 
و توسعه محصول« در بانک ملی ایران

دومین نشست علمی با موضوع »بانکداری اسلامی و توسعه محصول« به 
همت مرکز مطالعات اقتصادی و بانکداری اسلامی بانک در روز چهارشنبه 

19 مرداد ماه برگزار می شود. 
این نشست علمی با حضور مدیران ارشد بانک ، پژوهشگران و اساتید  حوزه بانکداری اسلامی؛ 
حوزه علمیه مشکات، مؤسسه عالی فقه و اصول امام حسین )ع( و دانشگاه امام صادق )ع( انجام 
خواهد شد. گفتنی است در اولین نشست علمی، ایده هایی جهت مدلسازی بانکداری اسلامی 
توسط فعالان در شورای فقهی بانکداری اسلامی حوزه علمیه قم و دیگر مراکز دانشگاهی ، 
مطرح شد و کارشناسان و متخصصان حاضر دیدگاه های خود را در خصوص ابعاد مختلف این 

طرح عنوان کردند.

 برپایی موکب شهدای بانک کشاورزی 
در ایام تاسوعا و عاشورای حسینی 

 در آستانه تاسوعا و عاشورای حسینی و ایام 
سوگواری ســید و سالار شهیدان حضرت 
موکب  السلام،  علیه  الحســین  اباعبدالله 
شهدای بانک کشــاورزی در میدان انقلاب 

تهران برپا شد.
این موکب که به منظور برگزاری مراســم مذهبی و 
پذیرایی از عزاداران حسینی برپا شده است، از صبح روز 
یکشنبه شانزدهم مرداد مصادف با روز تاسوعا تا شامگاه 

روز پنجشنبه )سیزدهم محرم( پذیرای دسته های عزاداری و  عاشقان ابا عبدالله الحسین)ع( 
خواهد بود.

 بازدید مدیر عامل پست بانک ایران
 از شعبه سردشت و باجه های بانکی 

دکتر بهزاد شــیری مدیر عامل پست بانک 
ایران روز شنبه 1۵ مرداد ماه جاری از شعبه 
سردشت و باجه های بانکی بیوران سفلی و 
زوران مدیریت شعب استان آذربایجان غربی 

بازید کرد. 
 دکتر شیری در بازدید از شعبه سردشت ، ضمن گفتگو 
با رییس و کارکنان شعبه، به بررسی نحوه و فرایند  ارائه 
خدمات به مشتریان ، برخی از پرونده های تسهیلاتی و 

مشکلات شعبه پرداخت. در ادامه مدیر عامل پست بانک ایران از باجه های بانکی روستایی 
بیوران سفلی  و زوران در منطقه صفر مرزی ایران با اقلیم کردستان عراق نیز بازدید و ضمن 

بررسی وضعیت خدمات دهی باجه های مذکور، از عملکرد آنها تقدیر کرد.
دکتر شیری در این بازدید با ارتباط نزدیک و چهره به چهره با مشتریان باجه ها ، از کیفیت 

خدمات ارائه شده به آنها جویا شد .

مردم با همراه بانک »مهریران« وام دریافت کنند
مدیرعامل بانک قرض الحســنه مهر ایران 
گفت: مردم می توانند با سفته الکترونیکی از 
طریق اپلیکیشن، وام دریافت کنند. امکان 
توثیق سهام و ســهام عدالت نیز اجرایی 
شــده و در گام های بعــدی گواهی های 
ســپرده ، صندوق های ســرمایه گذاری و 
ســایر دارایی های مردم وثیقــه وام های 

قرض الحسنه آن ها خواهد شد.
دکتر »سید سعید شمسی نژاد« مدیرعامل بانک در گفت وگو با شبکه استانی مازندران گفت: در 
حال حاضر سقف وام قرض الحسنه برای اشخاص حقیقی ۲۰۰ میلیون و برای اشخاص حقوقی 
۵۰۰ میلیون تومان است. وی افزود: وام قرض الحسنه حقوقی در جهت حمایت از شرکت های 

دانش بنیان و کسب وکارهای خرد در حال پرداخت است.
شمسی نژاد اعلام کرد: در یک سال منتهی به پایان تیر ۱۴۰۱، بیش از ۳ میلیون فقره وام 

خرد به مبلغ ۷۵هزار میلیارد تومان از سوی بانک قرض الحسنه مهر ایران پرداخت شده است.
مدیرعامل بانک قرض الحســنه مهر ایران ضمن تأکید بر حمایت این بانک از آسان شدن 
شرایط ازدواج جوانان، خبر داد: در ۴ ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۱ بیش از ۱۲هزار فقره وام ازدواج و 

۱۱هزار فقره وام فرزندآوری پرداخت شده است.
وی با اشاره به آسان شدن شرایط دریافت وام از بانک قرض الحسنه مهر ایران، گفت: مردم 
می توانند با سفته الکترونیکی از طریق اپلیکیشن، وام دریافت کنند. امکان توثیق سهام و سهام 
عدالت نیز اجرایی شده و در گام های بعدی گواهی های سپرده ، صندوق های سرمایه گذاری و 
سایر دارایی های مردم وثیقه وام های قرض الحسنه آن ها خواهد شد که مردم بدون مراجعه به 

شعب بانک بتوانند وام دریافت کنند.

هزینه وام مسکن آب رفت
متاهل هــای تهران حــدود 1۰ روز قبل برای اخذ ایــن وام باید بیش از 
1۳۴ میلیون تومان پرداخت می کردند، اکنون باید بیش از 1۲9 میلیون تومان 

پرداخت کنند.
به گزارش تجارت نیوز، بررسی آخرین وضعیت قیمت اوراق مسکن نشان می دهد که هر برگ 
اوراق وام مسکن )تسه( در فروردین ماه ۱۳۲ هزار و ۳۰۰، در اردیبهشت ماه ۱۳۲ هزار و ۹۰۰ و 
در خردادماه ســال گذشته نیز ۱۳۴ هزار و ۲۰۰ تومان قیمت دارند. هر برگ اوراق تسهیلات 
مسکن بانک مسکن در تیر سال گذشته ۱۳۲ هزار و ۸۰۰، در مرداد سال گذشته ۱۳۳ هزار و 
۵۰۰ و در شهریور سال گذشته با قیمت ۱۳۳ هزار و ۳۰۰ تومان داد و ستد می شود. این اوراق 
در ماه مهر سال گذشته ۱۳۲ هزار و ۹۰۰ تومان، در آبان ماه ۱۳۳ هزار و ۷۰۰ تومان و در آذرماه 
۱۳۴ هزار و ۷۰۰تومان قیمت داشتند. اوراق تسهیلات مسکن در دی  و بهمن سال گذشته نیز با 
قیمت های ۱۳۴ هزار و ۳۰۰ و ۱۳۴ هزار و ۱۰۰ تومان معامله می شود. این اوراق در فروردین ماه 
سال جاری ۱۳۵ هزار تومان قیمت دارد که این گزارش بر اساس همین قیمت نوشته شده است.

بر این اساس، مجردهای ساکن تهران می توانند تا ۲۸۰ میلیون تومان تسهیلات دریافت کنند 
که شامل ۲۰۰ میلیون تومان تسهیلات خرید مسکن و ۸۰ میلیون تومان وام جعاله می شود؛ لذا 
برای دریافت ۲۰۰ میلیون تومان وام باید ۴۰۰ برگه تسهیلات مسکن خریداری کنند که هزینه 
این تعداد اوراق با تسه ۱۳۵ هزار تومانی، ۵۴ میلیون تومان می شود. همچنین با در نظر گرفتن 
۸۰ میلیون تومان وام جعاله که برای آن باید ۱۶۰ ورق به مبلغ ۲۱ میلیون و ۶۰۰هزار تومان 

خریداری کنند، مجموع هزینه خرید اوراق به ۷۵ میلیون و ۶۰۰هزار تومان می رسد.
زوج های تهرانی نیز بر همین اساس می توانند تا سقف ۴۸۰ میلیون تومان شامل ۲۰۰ میلیون 
تومان تسهیلات خرید مسکن برای هر نفر و ۸۰ میلیون تومان وام جعاله دریافت کنند؛ بنابراین 
زوجین باید ۸۰۰ برگه تســهیلات مسکن خریداری کنند که هزینه آن ۱۰۸ میلیون تومان 
می شود که همراه با هزینه ۲۱ میلیون و۶۰۰ هزار تومانی وام جعاله که برای آن باید ۱۶۰ ورق 
تسهیلات مسکن خریداری کنند، در مجموع باید ۱۲۹ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان پرداخت کنند.

سقف این تسهیلات برای مراکز استان و شهرهای با جمعیت بیش از ۲۰۰ هزار نفر برای 
مجردها به ۱۶۰ و برای زوجین به ۳۲۰ میلیون تومان رسیده است که با توجه به اینکه مجردها 
باید ۳۲۰ و متاهل های ساکن این شهرها نیز باید ۶۴۰ برگه تسهیلات مسکن خریداری کنند، 
مجردها باید ۴۳ میلیون و ۲۰۰ و متاهل ها نیز باید ۸۶ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان پرداخت کنند.

اخبار کوتاه 

بانک توســعه تعاون در سال گذشته بیش از ۲6۳ هزار میلیارد 
ریال تسهیلات به بخش های مختلف اقتصادی پرداخت کرده 
است که نشان از افزایش بیش از ۲۰ درصدی نسبت به سال 

99 دارد. 
بررسی آمارها نشان می دهد که بخش صنعت و معدن در سال ۱۴۰۰ بیش از 

۵۰ درصد تسهیلات اعطایی بانک توسعه تعاون را دریافت کرده است.
میزان تسهیلات دریافتی بخش صنعت و معدن در سال گذشته به ۱۴۴ هزار 
میلیارد ریال رسید.بررسی تسهیلات پرداختی در حوزه صنعت و معدن نشان می 
دهد که این میزان تســهیلات در مقایسه با سال ۱۳۹۵ از رشد ۸۰۰ درصدی 

برخوردار شده است.
مرور آمارهای بانک توسعه تعاون طی سال های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۰ نشان می دهد 

که در حوزه خدمات، میزان تسهیلات پرداختی از رشد ۳۰۰ درصدی برخوردار 
بوده است.در سال ۱۴۰۰ میزان تسهیلات پرداختی به بخش تعاون به ۴۳ هزار 

میلیارد ریال رسیده است.
بخش کشاورزی به عنوان یکی از بخش های مولد نیز از تسهیلات پرداختی 
بانک توسعه تعاون بی بهره نبوده است. سال گذشته حدود ۳۴ هزار میلیارد ریال 

به بخش کشاورزی تسهیلات پرداخت شده است.
بخش بازرگانی و مسکن و ساختمان نیز به ترتیب ۲۸ و ۱۴ هزار میلیارد ریال از 

تسهیلات بانک توسعه تعاون استفاده کرده اند.
بانک توســعه تعاون به عنوان یک بانک توسعه ای، تسهیلات متنوعی در 

راستای تقویت گروه های حمایتی و توسعه منطقه ای پرداخت کرده است.
در حوزه نهاد های حمایتی همچون کمیته امداد،سازمان بهزیستی،بنیاد شهید 

و مشاغل خانگی بانک توسعه تعاون تا پایان سال ۱۴۰۰ حدود ۲۵ هزار میلیارد 
ریال تسهیلات پرداخت کرده است. تسهیلات پرداختی در حوزه مشاغل پایدار 

روستایی و عشایری بیش از ۵۴ هزار شغل با ثبات ایجاد کرده است.
تسهیلات بانک توسعه تعاون برای ازدواج طی سال های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۰ نیز به 

۱۸ هزار میلیارد تومان نزدیک شده است.
در روزهای ابتدایی سال ۱۳۹۸ و با بروز سیل مشکلات زیادی برای هموطنان 
ایجاد شد. بانک توسعه تعاون برای یاری مردم اقدام به پرداخت تسهیلات کرد 
تا اندکی از آلام سیل زدگان بکاهد.میزان تسهیلات پرداختی به هموطنان سیل 

زده طی سال های ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۰ به بیش از چهار هزار میلیارد ریال رسید.
در موضــوع خرید تضمینی گندم نیز بانک توســعه تعــاون حضوری فعال 
داشــت،میزان منابع پرداختی طی ســال های ۱۳۹۵ تا ۱۳۹۹ بالغ بر ۱۶ هزار 
میلیارد ریال رسیده است.بانک توسعه تعاون در سال جاری نیز برنامه ریزی کرده 

است که میزان تسهیلات پرداختی به ۲۸۵ هزار میلیارد ریال برسد.

ادامه از صفحه یک
فضای کسب وکار به محیطی اطلاق می شود که از استیلای 
بنگاه خارج است؛ اما فعالیت صاحبان کسب وکار را تحت تاثیر قرار 
می دهد. ابعاد یا عوامل تشکیل   دهنده فضای کسب وکار شامل 
شــرایط اقتصادی، اجتماعی، فناوری، سیاسی و حقوقی است. 
دولت   ها تنها وظیفه ایجاد بستر مناسب برای کسب وکارها را به 
عهده دارند. به عبارت دیگر، دولت   ها موظفند ثبات اقتصاد کلان 
و زیرساخت   های لازم را برای بخش خصوصی فراهم کنند و 
با نظارت و نه دخالت، امکان رشــد و پیشرفت را برای فعالان 
اقتصادی به وجود آورند. چنانچه یک بنگاه، از به کارگیری نیروی 
متخصص گرفته تا مرغوب   ترین مواد اولیه و بالاترین بازدهی 
سرمایه، در بهترین حالت ممکن باشد، اما شرایط بیرونی یا به 
عبارتی محیط مساعد کسب وکار فراهم نباشد، نمی   تواند حداکثر 
ظرفیت خود را به منصه ظهور برساند.براساس آخرین گزارش 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران از پایش فضای 
کسب وکار کشور در فصل بهار ۱۴۰۱، چهار مولفه »غیرقابل 
پیش بینی بودن و تغییرات قیمــت مواداولیه و محصولات«، 
»بی   ثباتی سیاست   ها، قوانین، مقررات و رویه   های اجرایی ناظر 
بر کسب وکار«، »دشواری تامین مالی از بانک ها و موانع در فرآیند 

اداری« و »اخذ مجوزهای کسب وکار در دستگاه   های اجرایی« 
به ترتیب به   عنوان بدترین مولفه   های کســب وکار در کشــور 
شناسایی شده   اند. این چهار مولفه، تقریبا پای ثابت مولفه   های 
نامساعد فضای کسب وکار کشور در فصول مختلف هستند.یکی 
از عوامل مهم در بی   ثباتی قیمت ها، شوک ارزی و نوسان نرخ ارز 
است. علاوه بر اینکه مواد اولیه بسیاری از بنگاه   ها وارداتی بوده و 
نرخ ارز مستقیما بر تامین مواد اولیه و تجهیزات تاثیرگذار است، 
قیمت های داخلی نیز به شدت از نرخ ارز اثر می   پذیرند. رشد قیمت 
دلار به افزایش بهای تمام شده محصول و نرخ تورم می   انجامد. با 
افزایش مداوم سطح عمومی قیمت ها تقاضای موثر کاهش یافته 
و رکود توام با تورم اتفاق می   افتد. دولت نیز به جای حل اساسی 
مشــکل و کاهش تورم، به قیمت گذاری دستوری در بعضی از 
رشــته فعالیت   ها اقدام می کند که این دخالت در بازار به پایین 
نگه داشــتن قیمت فروش، بدون در نظر گرفتن حاشیه سود و 
در نتیجه، کاهش درآمد و زیان   ده شدن برخی از بنگاه   ها منجر 
می شود. از سوی دیگر، افزایش قیمت تمام شده کالاها قدرت 
رقابت در بازارهای بین المللی را از بین می   برد و تولیدکنندگان 
قادر به فروش محصولات خود نبوده و دچار زیان می   شوند. به    
علاوه، نوسان نرخ ارز عامل بی   ثباتی بوده و چشم   انداز تولید و 

برنامه بنــگاه را مختل می کند.با حذف ارز ترجیحی و افزایش 
قیمت نهاده   های تولید، بنگاه   ها با کمبود شدید نقدینگی مواجه 
شده اند و عدم همکاری بانک ها در تامین مالی و ارائه تسهیلات، 
مشکلات عدیده   ای را برای فعالان اقتصادی ایجاد کرده است. 
در واقع، کمبود نقدینگی مساله ای است که سال هاست گریبان 
تولید را گرفته و در شرایط نااطمینانی و تورم   های انتظاری شدید، 
بیشتر بروز پیدا می کند. اصلاح نظام بانکداری کشور از ضروریات 
اصلاحات اقتصادی بوده که تاکنون اقدام عملی در این خصوص 
انجام نشده است. بانک ها به صورت جزیره   ای عمل کرده و حتی 
به مصوبات کارگروه   های مختلف استانی عمل نمی   کنند. به علاوه 
نظام جایگزینی برای تامین مالی بنگاه   ها وجود ندارد و بازار سرمایه 
نیز به دلیل سیاست   های نادرست، به شدت بی   ثبات و نااطمینان 
است و بیشتر سرمایه گذاران از آن خارج شده   اند. در یک جمله 
می   توان گفت تولید، اولویت نظام بانکی کشور نیست و بانک ها 
به جای حمایت از تولیدکنندگان، به دنبال پروژه   هایی هستند که 
سوددهی بالاتری دارد. همچنین نرخ بهره بالای تسهیلات در 
کشور، عامل دیگر در افزایش بهای تمام شده و در نتیجه، از بین 
رفتن رقابت برای کالاهای ایرانی در سطح بین المللی است.از 
سوی دیگر، رشد موجودی ســرمایه ثابت کل در دهه ۱۳۹۰ 

تقریبا نزولی؛ اما همواره مثبت بوده است. موجودی سرمایه ثابت 
کل از ۴۵۱۲۰ هزار میلیارد ریال در سال ۱۳۹۰ به ۵۳۲۷۱ هزار 
میلیارد ریال در سال ۱۳۹۹ رسیده است. این در حالی است که 
متوسط نرخ رشد موجودی سرمایه خالص از ۸/ ۴ درصد در دهه 
۱۳۸۰ به ۹/ ۱ درصد در دهه ۱۳۹۰ رســیده است. کاهش رشد 
موجودی سرمایه، می   تواند به این معنا باشد که رشد عامل مهم 
سرمایه کاهشی شده و علاوه بر این، افزایش ثروت ملی متوقف 
شده است. متاسفانه سرمایه گذاری داخلی به دلیل بازدهی اندک 
مقرون به صرفه نبوده و در سال های اخیر، سرمایه   های بسیاری یا 
از کشور خارج شده یا به به دلیل سوددهی بالا به فعالیت   های 
غیرمولد و دلالی وارد شده است. سرمایه گذاری خارجی نیز با توجه 
به تحریم   های بین المللی کاملا تعطیل شده است. بنابراین رکن 
اصلی تولید و رشد کسب وکارها که همان سرمایه گذاری است، 
رو به افول رفته است.مساله بسیار مهم دیگر که گویا تاکنون 
اهمیت آن برای دولت جدید و تیم اقتصادی آن مسجل نشده و 
علت   العلل شرایط موجود کشور به شمار می رود، وجود تحریم   های 
بین المللی است. به گواه آماری که در دوره کوتاه پس از توافق نامه 
برنامه جامع اقدام مشترک انتشار یافت، اندکی ثبات به کشور 
بازگشت، نرخ تورم تک رقمی شد، نرخ رشد اقتصادی مثبت و 

قابل قبول به دســت آمد و تا حدودی سرمایه گذاری افزایش 
یافت. اما پس از خروج آمریکا از برجام، به یکباره شــوک ارزی 
به اقتصاد وارد شد، نرخ تورم به بالای ۲۰ درصد و در سال های 
اخیر به حدود ۴۰ درصد رسید و نرخ رشد اقتصادی نیز منفی شد. 
اینکه برخی تصور می کنند، بدون رفع تحریم   ها و تنش   زدایی 
و همچنین تعامل با اقتصاد جهانی می   توان به ثبات اقتصادی 
و رشد پایدار دست یافت، خیالی خوش بیش نیست. نمی   توان 
بدون جذب سرمایه گذاری و اطمینان از آینده، انتظار معجزه از 
تولید و کسب وکار را داشت. بدون ایجاد بستر مناسب و محیط 
امن اقتصادی و بدون هرگونه محدودیت و تنش   های سیاسی و 
اقتصادی نباید به آینده اقتصادی روشن امیدوار بود.در سال های 
اخیر، شوک   های اقتصادی نظیر رکود تورمی، وضع تحریم   ها و 
جهش ارزی، کاهش واردات تجهیزات و ماشین آلات، قوانین 
دست وپاگیر تولید، افزایش نااطمینانی و ریسک سرمایه گذاری 
علاوه بر مشکلات ساختاری گذشــته، اقتصاد ایران را تحت 
فشار قرار داده است. ایجاد ثبات، یکی از مولفه   های تضمین   کننده 
مساعد ماندن فضای کسب وکار است. سیستم سیاسی می   تواند 
تصمیماتی مناسب برای کسب وکار اتخاذ کند که باعث رونق 

مشاغل و جذب سرمایه گذاران خارجی شود.

رشد چشم گیر تسهیلات پرداختی بانک توسعه تعاون به بخش های مختلف اقتصادی 

ضربه به تولید با قوانین ضدتولید

بانک کارآفرین بــه همراه هفت بانک و 
۲ موسسه اعتباری تفاهمنامه ۴۰ هزار 
میلیارد تومانی ایجاد اشتغال درسراسر 

کشور را با بنیاد برکت امضا کردند. 
در مراسمی باحضور وزیراقتصاد، سرپرست ستاد 
اجرایی فرمان امام، مدیرعامل بنیاد برکت و گروه 
اقتصادی تدبیر و مدیران عامل هشــت بانک در 
محل نمایشگاه دائمی دستاوردهای ستاد اجرایی 

فرمان امام ، بزرگترین تفاهمنامه ایجاد اشتغال درکشور به امضا رسید.
در این مراسم سید احسان خاندوزی وزیراقتصاد و امور دارایی گفت: تفاهم ۴۰ هزار میلیاردی برای ایجاد 
اشــتغال توسط ســتاد اجرایی فرمان امام یکی از ابتکارات منحصربه فرد درسال های اخیر است، ویژگی 
طرح های برکت، پایش مرتب ، آنلاین رسیدن تسهیلات به هدف ، پیگیری مشاغل ایجادشده و حمایت از 

کارآفرینان است، که موجب می شود؛ وام ها هدر نرود.
وی افزود: ما با همکاران خود در شبکه نظام بانک های دولتی و خصوصی این برنامه ریزی را داشته و داریم 
که نظام مالی کشور به سمت تأمین مالی تولید و نیازهای خرد خانواده ها تغییر ریل دهند و تسهیلات خرد 

منجر به اشتغالزایی و توسعه پروژه های پیشران شوند نه اقدامات غیرمولد.
خاندوزی تأکید کرد: تخصیص اعتبارات به مردم به واسطه نهادهایی مانند ستاد اجرایی فرمان امام که 
ازطریق تسهیل گران خود با مردم مرتبط هستند و بعد از دریافت تسهیلات، کارآفرین را رها نمی کنند، می 

تواند به الگوی غالب درکشور برای تخصیص بودجه و ارائه تسهیلات تبدیل شود.
وزیر اقتصاد ادامه داد: شبکه بانکی به تنهایی امکان اشتغال زایی در کشور را ندارد.بنابراین شبکه بانکی باید با 
نهادهای تخصصی که به صورت مویرگی  توانایی بالایی دارند هماهنگ شده و با ایجاد پیوندهای نهادی در 
راه رسیدن تسهیلات به هدفمان که همان اشتغال پایدار است را ایجاد کنیم ، نباید اجازه دهیم چرخه معیوب 

ارایه تسهیلات به فرد برای ایجاد اشتغال غیرثابت تکرار شود. 
وی ادامه داد: گام بعدی باید آن باشدکه اطلس محرومیت در کشور با هم افزایی نظام بانکی و ستاد اجرایی 

فرمان امام و بنیاد برکت و کمیته امداد برای افزایش اشتغال، اصلاح شده و بهبود و ارتقا پیدا کند.
در ادامه این مراسم عارف نوروزی سرپرست ستاد اجرایی فرمان امام دراین مراسم گفت: این تفاهم طی 
دوسال و در بیش از ۴۰۰ شهرستان اجرایی می شود. بنا داشتیم تا پایان سال ۱۴۰۱، از طریق طرح های خرد 
و کلان بخش های مختلف ستاد مانند برکت و تدبیر، ۳۵۰ هزار شغل را در کشور ایجاد کنیم اما با امضای 

این تفاهمنامه امیدواریم تا پایان سال بتوانیم شکرانه ایجاد ۴۰۰ هزارمین شغل در کشور را برگزار کنیم.
وی افزود: برهمین اساس قرار است ۴۰ هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری از محل منابع تسهیلات بانک ها 
و آورده مردم برای اشتغال عملیاتی شود. دراین تفاهمنامه ۴۰۲ شهرستان و ۱۰ هزار و ۲۰۰ روستا تحت 

پوشش طرح های اشتغالزایی قرار می گیرند.
نوروزی ادامه داد: ۶۰ درصد این ۴۰ هزار میلیارد تومان برای اشتغالزایی درسال ۱۴۰۱ و ۴۰ درصد باقیمانده 

هم در سال ۱۴۰۲ اجرایی خواهد شد.
وی با اشاره به وقوع سیل اخیر در کشور نیز گفت: بنیاد برکت حمایت ویژه ای از سیل زدگان خواهد داشت 

و درقدم اول قول دادیم ۲۰۰۰راس دام سالم بین روستاییان سیل زده توزیع کنیم.
سرپرست ستاد اجرایی فرمان امام تصریح کرد: با اقدامات اخیر توانسته ایم از ۲۰۰ هزار مهاجرت معکوس 

روستاییان به شهرها جلوگیری کنیم.
محمد ترکمانه مدیرعامل بنیاد برکت نیز دراین مراسم گفت: امروز بزرگترین تفاهمنامه ایجاد اشتغال با 
بانک های کشور را امضا می شود.در سال جاری و سال آینده قرار است اشتغال پایدار مدنظر با رقم ۴۰ هزار 

میلیارد تومان ایجاد شود که میلیون ها نفر از روستاییان و افراد مستضعف جامعه از آن نفع می برند. 
وی تصریح کرد: افراد مدنظر برای بهره مندی از مفاد این تفاهمنامه توسط یک شبکه  متخصص شناسایی 

می شوند تا اشتغال پایدار با عملیاتی کردن بخش های مختلف این تفاهمنامه صورت گیرد. 
ترکمانه تأکید کرد: تمام پروژه های اشتغالزایی بنیاد برکت در سامانه بنیاد که به سیستم بانکی هم متصل 
است به صورت به روز پایش می شود و عموم مردم می توانند با جستجوی نام شهر یا روستا تعداد پروژه های 

فعال، تسهیلات ارائه شده، نام تسهیل گر پروژه و مشخصات کامل آن را مشاهده کنید.
در پایان این مراسم تفاهمنامه ۴۰هزار میلیارد تومانی بین بنیاد برکت و مدیران عامل بانک های پارسیان، 

ملی، سپه، ملت، کارآفرین، تجارت، صادرات، مهرایران و صندوق کارآفرینی امید امضا شد.

رئیس کل بیمه مرکزی حل مشکل تأمین اجتماعی را به دست صنعت بیمه های بازرگانی 
دانست و گفت: در حال حاضر 1۳ درصد منابع دولت صرف تأمین کسری صندوق ها 

می شود.
به گزارش از بیمه مرکزی، مجید بهزادپور در نشست مشترک بررسی راهکارهای ارتقای صنعت بیمه با 
اعضای کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق بازرگانی با مقایسه سطح بیمه کشور با دنیا گفت: بازار بیمه در دنیا 
حدود ۷ هزار میلیارد دلار است که بیش از ۵۰ درصد آن متعلق به بیمه های زندگی است، بیش از ۹۰ درصد این 
بازار، برای ۲۰ کشور اول و بازار متمرکز در اختیار کشورهای پیشرفته است. سهم ما مطابق گزارش سوئیس 
ری ۲۰۲۱ با نرخ ۴۲۰۰ حدود ۲۸ میلیارد دلار است.وی با بیان اینکه شاخص ضریب نفوذ، اندازه ما را نشان 
می دهد، افزود: نفوذ ما ارتباط ما با بیمه گذاران است. به عنوان مثال صنعت بیمه در سال گذشته ۵۴ میلیون 

فقره خسارت پرداخت کرده که این نشان دهنده ارتباط ما با مردم بوده است.
رئیس کل بیمه مرکزی هدف گذاری ضریب نفوذ ۷ درصدی در برنامه ششم را در شرایط فعلی کار سختی 
عنوان کرد و گفت: واقعیت این است که این ۷ درصد باید هم زمان با سایر شاخص ها مانند رشد ۸ درصدی 

اقتصاد رشد می کرد که آن هم محقق نشده است.
وی رشد صنعت بیمه را در گرو رشد اقتصادی دانست و گفت: جهت گیری اصلی ما توسعه صنعت بیمه است 
و شاخص ضریب نفوذ بیمه شاخصی است که همه بر روی آن تاکید داریم. در واقع صنعت بیمه کار بزرگی در 
پیش دارد و باید از ظرفیت های استفاده نشده بزرگی که در صنعت وجود دارد استفاده کند و آنها را بالفعل کند.
بهزادپور با اشاره به اهمیت استفاده از تکنولوژی روز و نوآوری اشاره و اظهار کرد: ما تلاش کردیم پایه گذاری 
ساختار نوآوری را در بیمه شکل دهیم که ایجاد مرکز نوآوری در بیمه مرکزی نمونه بارز آن است که به زودی 

راه اندازی می شود.
رئیس شورای عالی بیمه از ایجاد فضای تعاملی در صنعت بیمه استقبال کرد و گفت: هر چقدر صنعت را در 
معرض نقد قرار دهیم، موتور محرکه محسوب می شود و باید از چارچوب خاص اداری خارج شویم و فضا را 
برای بازیگرانی که می خواهند از خدمات صنعت بیمه استفاده کنند باز کنیم تا نظرات و طرح های خود را مطرح 

کنند و با بهره گیری از فناوری های روز، بیمه های نوین متناسب با نیاز آنها طراحی شود.
وی با اشاره به کاهش تصدی گری نهاد ناظر، بیان کرد: معمولاً وقتی بحث تصدی گری مطرح می شود، 
ذهن ها به سمت کاهش اتکایی اجباری می رود که به شخصه با آن موافق هستم و در نظر داشتم کمتر از میزان 
فعلی باشد اما تحقق این هدف مستلزم همکاری و همراهی سایر ارکان صنعت بیمه است بنابراین هر زمان 

صنعت بیمه اعلام آمادگی کند ما برای نگهداری اتکایی اجباری مقاومتی نخواهیم داشت.
رئیس کل بیمه مرکزی اصلاح آئین نامه ۹۰ را اولین گام کاهش تصدی گری عنوان کرد و گفت: شرکت های 
بیمه باید در تصمیم گیری های داخلی آزاد باشند چرا که دخالت با نظارت متفاوت است و نظارت باید مبتنی 
بر شیوه های نوین موجود در دنیا باشد. اولین گام در این بحث، اصلاح آئین نامه ۹۰ بود که از تأیید صلاحیت 
۱۴ سمت به ۳ سمت رسیدیم و تأیید صلاحیت بقیه را در اختیار شرکت ها قرار دادیم که بیمه مرکزی بر آن 
نظارت خواهد کرد.وی صنعت بیمه را صنعتی بین المللی دانست و افزود: قبل از تحریم ها روابط گسترده ای 
داشتیم و انتقال تجارب مهم ترین خاصیت ارتباطات بین المللی بوده که شما می توانید این امکان را فراهم کنید. 

اولویت ما از ارتباطات بین المللی، آموزش است.
بهزادپور، حل مشکل تأمین اجتماعی را به دست صنعت بیمه های بازرگانی دانست و گفت: در حال حاضر 
۱۳ درصد منابع دولت صرف تأمین کسری صندوق ها می شود که پیش بینی می شود تا ۱۰ سال آینده به 

۵۰ درصد برسد و این عدد بزرگی است که تحقق آن جز از مسیر ورود بیمه های بازرگانی میسر نخواهد بود.
وی افزود: راه حل توســعه صنعت بیمه، ورود ســرمایه های جدید به صنعت است و هنوز فضا برای ورود 

شرکت های بیمه ای جدید هست و ما باید همگام با آن شیوه های نظارتی خود را توسعه دهیم.
رئیس کل بیمه مرکزی خاطرنشان کرد: اگر بخواهیم نقش نظارتی را به خوبی در بازار متنوع صنعت بیمه با 
بازیگرانی که هر روز دارند رشد می کنند ایفا کنیم باید هوشمندسازی را پیاده کنیم و این خود باعث بروز شدن 
صنعت می شود.وی گفت: دانش مدیریت ریسک را در سطح قابل قبولی در کشور خود داریم و در منطقه از 
رتبه خوبی برخورداریم و باید آن را توسعه دهیم چون اصلی ترین نقش صنعت بیمه مدیریت ریسک است و 

مدیریت ریسک حلقه مفقوده تولید است.
رئیس کل بیمه مرکزی از پیشنهاد ایجاد میز بیمه ای در وزارتخانه ها خبر داد گفت: توافقی با وزارت امور خارجه 
که بحث اول آن بیمه های مسافرتی است صورت گرفته و همکاری خوبی به وجود آمده است. همچنین 
پیشنهاد دادیم که میز بیمه در وزارتخانه ایجاد شود تا بتوانیم دانش بیمه ای کشورها را دریافت کنیم چرا که 

حیات ما در گرو ارتباطات بین المللی است و باید آن را تقویت کنیم.

امضای بزرگترین تفاهمنامه ایجاد اشتغال 
بین ستاد اجرایی فرمان امام و ۸ بانک 

 13 درصد منابع دولت 
صرف تأمین کسری صندوق ها می شود

مبلغ تراکنش های شــبکه الکترونیکی 
پرداخت کارتی کشــور در تیر ماه سال 
جاری به بیش از 6۸6 هزار میلیارد تومان 
رسید که نسبت به خردادماه 1.۸6 درصد 
رشد در تعداد و ۵.۴۳ درصد کاهش در 

ارزش ریالی داشته است. 
بر اساس تازه ترین گزارش اقتصادی منتشرشده 
از سوی شاپرک، مجموع تعداد تراکنش های انجام 

شده شاپرک در تیر ماه سالجاری به ۳۷۷۰ میلیون عدد رسیده که ارزش این تراکنش ها در مجموع به بیش از 
۶۸۵ هزار میلیارد تومان می رسد که نسبت به خرداد ماه معادل ۱.۸۶ درصد رشد در تعداد و ۵.۴۳درصد کاهش 
در ارزش ریالی داشته است.  البته، تعداد و مبلغ تراکنش های در مقایسه با سال قبل ۱۱.۶۸ و ۲۲.۳۳درصد 
رشد داشته است.  بر این اساس، رشد اسمی ماهانه تراکنش های شاپرک در تیر ماه سال جاری نسبت به ماه 

گذشته معادل منفی ۵.۴۳ درصد بوده است.  
در تیر ماه امسال، سهم ابزارهای پذیرش اینترنتی در تراکنش های انجام شده ۴.۸ درصد و ابزار پذیرش 
موبایلی ۱.۶ درصد بوده و این در حالی است که کارت خوان های فروشگاهی ۹۳.۵ درصد از کل تراکنش های 

انجام شده را به خود اختصاص داده اند.  
از تعداد تراکنش های انجام شده ۸۹.۴۸ درصد مربوط به خرید کالا و خدمات، ۶.۳۳ درصد مربوط به پرداخت 

قبض و خرید شارژ تلفن همراه و معادل ۴.۱۹ درصد مربوط به مانده گیری بوده است.
همچنین، از مجموع کل تراکنش های انجام شده در تیر ماه معادل ۹۲.۳۳ درصد موفق و ۷.۶۷ درصد ناموفق 

بوده، البته تراکنش هایی که با سوییچ شاپرک انجام شده، ۹۹.۹۹ درصد موفق بوده است.
اما از مجموع تراکنش های ناموفق انجام شده در این ماه، ۲ درصد به دلیل خطای پذیرندگی، ۰.۱ درصد 
به دلیل خطای شاپرکی، ۱۵.۵ درصد به دلیل خطای صادرکنندگی، ۸۱.۷۳ درصد به دلیل خطای کاربری و 
۰.۶۳ درصد به علت خطای کسب وکار بوده است.بر اساس این گزارش، نسبت ارزش تراکنش های شاپرک 
به نقدینگی در تیرماه سالجاری نیز ۱۴.۲ درصد بوده و این در حالی است که نسبت اسکناس و مسکوک در 

دست اشخاص به نقدینگی در این ماه تنها ۱.۶۹ درصد بوده است.  
بنا بر تحلیل آمارهای رسمی در تیرماه سال  جاری، کارتخوان های فروشگاهی با سهم ۹۲.۵۹ درصدی 
بیشــترین تعداد تراکنش را در بین سایر ابزارهای پذیرش داشته اســت که ابزارهای پذیرش اینترنتی و 
موبایل پس از آن قرار گرفته اند.متوسط تعداد تراکنش انجام شده به ازای هر یک کارت خوان فروشگاهی 

۴۲۳ تراکنش و برای ابزارهای پذیرش اینترنتی و موبایلی به ترتیب ۴۲۳ و ۷۰۳ عدد بوده است.  
 افزون بر این، متوسط تراکنش هر ابزار پذیرش شاپرکی در ماه مذکور معادل ۴۲۷ تراکنش است که این 

تعداد نسبت به مقدار مشابه در ماه گذشته افزایش ۱۹.۴۱ واحدی )۴.۷۶ درصدی( را تجربه کرده است.
همچنین،  در تیرماه امسال بیشترین کاهش متوسط تعداد تراکنش مربوط به ابزار پذیرش موبایلی بوده است.
در بخش دیگری از آمار منتشر شده توسط شاپرک،  مجموع مبلغ تراکنش های هر ابزار پذیرش شاپرکی و 
سرانه مبلغ تراکنش ها مشخص شده است. به گونه ای که ابزار پذیرش اینترنتی با تعداد ۴۲۳ هزار و ۲۷۳ ابزار 
فعال و با مجموع مبلغ تراکنش ۹۱.۱ هزار میلیارد تومان، سرانه مبلغی تراکنش هر ابزار اینترنتی به رقم 

۲۱.۵ میلیارد تومان را به ثبت رسانده است.  
همچنین، در ابزار پذیرش موبایلی بیش از ۱۴۴ هزار ابزار فعال سیستمی بوده است که این تعداد،  مجموعا 
۱۴۸۳ میلیارد تومان تومان تراکنش داشته اند.این در حالی است که سرانه مبلغ تراکنش های هر ابزار پذیرش 
موبایلــی، یک میلیارد و ۲۸ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان بوده اســت. در نهایت، در ابزار پذیرش کارتخوان 
فروشــگاهی مجموع مبلغ تراکنش ها ۵۹۳ هزار میلیارد تومان بوده که این مجموع مبلغ مربوط به تعداد 
هشت میلیون و ۲۵۹ هزار و ۳۴۸ عدد ابزار کارتخوان فروشگاهی است که سرانه مبلغ تراکنش هر کارتخوان 

فروشگاهی نیز به رقم هفت میلیارد و ۱۸۰ میلیون تومان رسیده است.
 علاوه بر این، بررسی اطلاعات متوسط مبلغ هر تراکنش در هریک از ابزارهای پذیرش نشان می دهد 

در تیر ماه امسال،  با ابزار پذیرش اینترنتی به طور متوسط ۵.۱۳ میلیون ریال مبلغ هر تراکنش بوده است.  
با ابــزار پذیرش موبایلی نیز این رقم به عدد ۰.۱۲ میلیون ریــال و در نهایت با ابزار پذیرش کارتخوان 
فروشگاهی نیز متوسط مبلغ هر تراکنش ۱.۷۰ میلیون ریال بوده است؛ بنابراین همان طور که در جدول 
زیر مشخص است،  در مجموع سه ابزار پذیرش مذکور، متوسط مبلغ هر تراکنش در هر ابزار، ۱.۸۲ میلیون 

ریال بوده است.

 تعداد تراکنش های الکترونیک 
کشور زیاد شد


